politic: Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord, Irlanda, Islanda, R.F.Germania, Austria, Belgia, Olanda, Spania, Confederația Elvețiană¹⁰, Italia, Norvegia și, după 1989 (revenind la tradiția sa constituțională modernă începând cu Statutul dezvoltător Convenției de la Paris din 7/19 august 1858¹¹ și până la Decretul regal nr. 3052 din 5 septembrie 1940 de suspendare a Constituției din 1938 și de dizolvare a Parlamentului)¹², România;

2) Pentru America de Nord, această regiune de *common-law*, preluând și particularizând dreptul jurisprudențial britanic și doctrina liberalismului politic a lui Thomas Hobbes și a succesorilor protestanți ai acestuia, ca și practica